
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)19 de outubro de 2023 - Ano 23 - Nº 2334 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 119/2023
DISPENSA n° 32/2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determinações 
contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo.
Objeto: Aquisição de garrafas life way, para distribuição aos Servidores Públicos do Município de Santa 
Rita do Pardo-MS, em comemoração alusiva ao dia 28 de Outubro dia do Servidor público. Em confor-
midade com as quantidades e exigências do Termo de Referência.
LUCAS DE MOURA ZANARDO- MEI. Perfazendo o valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oi-
tocentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O.		  02/02/04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
Programa	 04.122.0004.2004.0000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
Natureza	 3.3.90.32.99 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Ficha		  18
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 dezesseis mil e oitocentos reais
Santa Rita do Pardo-MS, 19 de outubro de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 104/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 02/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Aquisição 
de 01 (um) veículo 0 km utilitário tipo Pick-Up ano/modelo 2022/2023 ou superior, com primeiro em-
placamento/licenciamento incluso, através de Recurso disponibilizado por meio de Emenda Parlamentar 
nº 202214510008 por Transferências especiais do Programa nº 09032022,  para atender as demandas do 
Setor de Meio Ambiente, em conformidade com o Edital, Termo de Referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA.  
SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 143.290,00 (cento e quarenta e três 
mil, duzentos e noventa reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 143.290,00 (cento e quarenta 
e três mil, duzentos e noventa reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa 
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 18 de outubro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 119/2023 – 
DISPENSA n° 32/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 02- Art. 
24, inciso II , cujo objeto é Aquisição de garrafas life way, para distribuição aos Servidores Públicos do 
Município de Santa Rita do Pardo-MS, em comemoração alusiva ao dia 28 de Outubro dia do Servidor 
público. Em conformidade com as quantidades e exigências do Termo de Referência.
II – HOMOLOGAR as empresas:
LUCAS DE MOURA ZANARDO- MEI. Perfazendo o valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oi-
tocentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa 
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 19 de outubro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/RP Nº 63/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo “Menor Preco Unitario”, 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Seleção de Proposta mais vantajosa, através do Sistema de Registro de Preços para futura e 
eventual Aquisição de Materiais elétricos para atender diversas Secretarias do Município de Santa Rita 
do Pardo-MS pelo período de 12 (doze) meses, Em conformidade com o Edital, Termo de Referência e 
demais anexos.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 08/11/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritado-
pardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Mu-
nicipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na 
Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  
licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação 
de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 08/11/2023 às 09:00 horas (Horário 

Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva 
Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 19 de outubro de 2023. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Por Lote”, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Aquisição de Mobiliários e outros materiais permanentes para equipar a Delegacia de Polícia 
Civil do Município de Santa Rita do Pardo-MS, de acordo com TAC firmado com o Ministério Público 
Estadual, em conformidade com o Edital, Termo de Referência e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Por Lote
DATA: 07/11/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritado-
pardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Mu-
nicipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na 
Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  
licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação 
de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 07/11/2023 às 09:00 horas (Horário 
Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva 
Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 19 de outubro de 2023. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

 

 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo 0 km utilitário tipo Pick-Up ano/modelo 2022/2023 ou 
superior, com primeiro emplacamento/licenciamento incluso, através de Recurso disponibilizado 
por meio de Emenda Parlamentar nº 202214510008 por Transferências especiais do Programa nº 
09032022,  para atender as demandas do Setor de Meio Ambiente, em conformidade com o 
Edital, Termo de Referência e demais anexos. 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

3714 
Código 

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 
CNPJ: 50.238.039/0001-10 
AV GUANABARA, 2383 - STELLA MARIS, Andradina - 
SP, CEP: 16901-100 
Telefone: Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 004.001.004 VEICULO UTILITÁRIO TIPO PICK-UP, ZERO 
QUILOMETRO,  NA COR BRANCA, CABINE DUPLA, 4 
PORTAS, CAPACIDADE PARA 5 PASSAGEIROS, 
DIREÇÃO HIDRAULICA OU ELETRICA, CAMBIO 
AUTOMATICO DE 6 MARCHAS, AIR BAG DUPLO 
(MOTORISTA E PASSAGEIROS),  AR 
CONDICIONADO QUENTE E FRIO, COM SISTEMA DE 
CIRCULAÇÃO DE AR, ANO/MODELO 2022/2023 OU 
SUPERIOR, COMBUSTIVEL FLEX 
(ALCOOL/GASOLINA), POTENCIA MINIMA DO 
MOTOR DE 132 CV; FREIOS ABS, VIDRO ELETRICO 
EM TODAS AS PORTAS, TRAVAMENTO ELETRICO 
DAS PORTAS; LIMPADOR DE PARABRISA COM 
TEMPORIZADOR, PARACHOQUES NA COR DO 
VEICULO, MEDIDA MINIMA DE PNEUS E RODAS ARO 
17”, CAPACIDADE VOLUME DA CAÇAMBA MINIMA 
DE 870 LITROS, INCLUSO SISTEMA DE SOM. 
EQUIPADO COM TODOS OS ACESSORIOS 
EXIGIDOS PELO CODIGO BRASILEIRO DE 
TRANSITO. GARANTIA MINIMA DE 12 MESES, SEM 
LIMITE DE QUILOMETRAGEM. Marca: GMB 

UN 1 143.290,00 143.290,00

  Total do Proponente    143.290,00
 
VALOR TOTAL: R$ 143.290,00 (cento e quarenta e três mil, duzentos e noventa reais). 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 04 de outubro de 2023 

 
 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA -

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02627 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 52.517,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA -

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02628 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 24.888,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023


